
 

 
 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 -20 

Asse I –Istruzione –Fondo Sociale Europeo (FSE), Obiettivo Specifico 10.2 –Azione 10.2.2. sottoazione 10.2.2A “Competenze di base”.– 
Potenziamento dell’educazione fisica e sportiva (Progetto “Sport di Classe”) - Avviso pubblico 1047 del 5 febbraio 2018 per il 

potenziamento del progetto nazionale “Sport di Classe” per la scuola primaria  

Avviso pubblico 1047 del 5 febbraio 2018 per il potenziamento del progetto nazionale “Sport di Classe” per la scuola primaria  

Autorizzazione AOODGEFID/25485 del 18/09/2018 

progetto codice 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-745, “Muoviamoci ... insieme”, CUP H97I18000260006  

 

 

Canicattini, 22/01/2020 

 

MIUR – U.S.R. per la Sicilia Direzione generale 

All’U.S.R. per la Sicilia Articolazione Territoriale Provinciale Siracusa  

Alle scuole della provincia di Siracusa 

Al Sig. Sindaco del Comune di Canicattini Bagni 

Al sito WEB dell’Istituto 

All’Albo 

Agli Atti 

Al sito – sez. Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO:  - Azione di informazione, comunicazione, disseminazione e pubblicità ex post –  

Progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-745, “Muoviamoci ... insieme”, CUP H97I18000260006 

 

In ottemperanza alle norme contenute nelle Disposizioni ed Istruzioni per l'attuazione delle 

iniziative cofinanziate dai FSE/FESR 2014/2020 e nel regolamento (CE) nr. 1083/2016 e nr. 

1828/2006 relativo alle azioni informative e pubblicitarie in ordine agli interventi finanziati con 





 

 
 

 

FSE/FESRe nelle note prot. AOODGEFID\n. 11805 del 13/10/2016 e AOODGEFID\n. 3131 del 

16/03/2017, 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1047 del 05.02.2018 per il potenziamento del 

progetto nazionale “Sport di Classe” per la scuola primaria - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014- 2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 

10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 

italiana, lingue straniere, matematica, scienze, ecc.) - Sotto-Azioni 10.2.2A Competenze di 

base – Potenziamento dell’educazione fisica e sportiva (Progetto “Sport di Classe”) 

VISTAla candidatura avanzata da questa istituzione in data 04/04/2018, sottoscritta 

digitalmente e inoltrata, all’autorità di gestione, in data 05/04/2018; 

VISTE le delibere degli Organi Collegiali competenti, relative alla presentazione della 

candidatura e alla realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di 

ammissione al finanziamento 

VISTO il progetto “Muoviamoci ... insieme”, presentato da questa Istituzione Scolastica 

nei termini e nelle forme stabilite dall’Avviso prot. AOODGEFID/n. 1047 del 05/02/2018  

VISTA la nota Prot. n. AOODGEFID/25485 del 18/09/2018, con la quale la Direzione 

Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi 

strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato 

che è stato autorizzato il progetto: “Muoviamoci ... insieme”,  – codice progetto 10.2.2A-

FSEPON-SI-2018-745 proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a € 

7.764,00; 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento 

delle linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 

servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 

gennaio 2016, n. 1588;  

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in 

merito alle Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi 

aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione dei 

progetti PON/FSE; VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi e, 



 

 
 

 

in particolare, le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 

Fondi Strutturali Europei 2014-2020” emanate con nota prot. AOODGEFID\n. 1498 del 9 

febbraio 2018 a valere sul PON 2014-2020. 

VISTA la variazione al P.A., Prot. n. 8674 del 17.10.2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto del 31.10.2018 relativa all’assunzione nel 

programma annuale 2018 del finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso, 

autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di € 

7.764,00 per il progetto destinato alla Scuola Primaria;  

VISTE le schede dei costi per singolo modulo;  

VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia;  

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, recepito dalla Regione Siciliana, con 

Decreto dell’Assessorato Regionale all’Istruzione e alla Formazione Professionale e 

dell’Assessorato all’Economia, n. 7753 del 28/12/2018 “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado 

operanti nel territorio della Regione siciliana” 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-

FESR 2014/2020  

VISTE Le attività del modulo interamente realizzato in conformità a quanto deliberato 

dagli OO.CC. di Questa Istituzione scolastica 

 

COMUNICA 

la realizzazione delle attività relative al seguente progetto:  

 

Codice Identificativo Titolo Importo autorizzato Autorizzazione Progetto 

10.2.2A-FSEPON-SI-2018-

745 

Muoviamoci 

... insieme 

€ 7.764,00  Prot. n. AOODGEFID/25485 del 

18/09/2018 

 

DISPONE  

La chiusura del progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-745, “Muoviamoci ... insieme”, CUP 

H97I18000260006, inserito nell’approvando Programma Annuale A.F. 2019  



 

 
 

 

RENDE NOTO 

ai fini delle azioni di informazione, pubblicità e disseminazione ex post, che questa 

Istituzione scolastica ha realizzato il progetto come di seguito specificato: 

Codice Identificativo 
Titolo Costo 

10.2.2A-FSEPON-SI-

2018-745 
Muoviamoci ... insieme € 7.764,00 

totale SCHEDE FINANZIARIE €7.764,00 

 

 

SOGGETTI COINVOLTI 

Dirigente scolastico 

DSGA 

Referente per la valutazione 

Tutor scolastico 

Tutor sportivo 

Personale ATA 

Il modulo haprevisto anche azioni dirette a valorizzare le competenze legate all’attività 

motoria e sportiva nella scuola primaria per le loro valenze trasversali e per la promozione 

di stili di vita salutari, al fine di favorire lo star bene con se stessi e con gli altri 

nell’ottica dell’inclusione sociale, di scoprire e orientare le attitudini personali, per il pieno 

sviluppo del potenziale di ciascun individuo in armonia con quanto previsto dalle Indicazioni 

nazionali per il curricolo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’Istruzione, di cui al 

Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 16 novembre 2012, n. 

254. 

Tutte le attività sono state svolte in ORARIO extracurriculare e si sono concluse nel 

mese di novembre 2019.  

Gli interventi proposti hanno dato l'opportunità alla scuola di andare oltre i tempi classici 

della didattica coinvolgendo non solo gli studenti, ma anche i genitori diventando per 

entrambi uno spazio di riferimento nel territorio, in orario pomeridiano e nei fine 

settimana. I percorsi proposti hanno ampliato quelli curricolari e hanno sviluppato 

competenze riconducibili sempre al curricolo rinforzando le competenze di base  

attraverso l’utilizzazione di metodi di apprendimento innovativi e promuovendo interventi 

per contrastare la dispersione scolastica e l’esclusione sociale. 

Si riportano in tabella i dati di riepilogo relativi ai corsisti  
Titolo del modulo Ore tot. 

effettuate 

N. iscritti N. ritirati 

Muoviamoci ... insieme 60 40 0 



 

 
 

 

Durante lo svolgimento delle attività, per la piena realizzazione del Piano integrato, sono 

state realizzate azioni di sensibilizzazione, pubblicizzazione e disseminazione attraverso 

locandine, eventi aperti ai genitori e al territorio, foto e video; avvisi, bandi, pubblicità ex 

ante e sono stati affissi e resi visibili in apposita SEZIONE sul sito della scuola.  

La presente comunicazione, ai fini della pubblicizzazione, della sensibilizzazione e a 

garanzia della visibilità, trasparenza e ruolo dell’Unione Europea e per diffondere 

nell’opinione pubblica la consapevolezza del ruolo delle Istituzioni, in particolare di quelle 

Europee, viene:  

- Pubblicato all'Albo, in Amministrazione Trasparente e al sito web dell’Istituzione 

Scolastica beneficiaria;  

- Inviato al Comune di Canicattini Bagni per la pubblicazione all'Albo pretorio;  

- Inviato via e‐mail a tutte le Scuole della provincia;  

- Inviato via e-mail all'Ambito Territoriale per la provincia Siracusa;  

- Inviato via e-mail all'Ufficio Scolastico Regionale.  

- Inviato via e-mail agli attori del territorio coinvolti indicati in indirizzo.  

 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti gli elementi di 

interesse comunitario, relativi alla realizzazione del presente progetto (avvisi bandi, 

pubblicità, ecc.), sono stati affissi all’Albo e pubblicati, nelle specifiche sezioni del sito 

dell’Istituto all’indirizzo: http://www.icvergacanicattini.edu.it/ 

Il presente avviso, realizzato ai fini della pubblicizzazione/sensibilizzazione ed a garanzia 

di visibilità, trasparenza e ruolo dell’Unione Europea, ha come obiettivo la diffusione 

nell’Opinione Pubblica della consapevolezza del ruolo delle Istituzioni con particolare 

riguardo a quelle Europee. 

 

http://www.icvergacanicattini.edu.it/

		2020-02-01T13:28:23+0100
	SERVITO ALESSANDRA




